



ZPRÁVODAJ

obce Bělkovice-Lašany č. 1, 2015

Hasiči obce Bělkovice – Lašany mají nový automobil.

Velký svátek oslavili hasiči v Bělkovicích – Lašanech. Starý automobil DA Avia Furgon nahradil nový dopravní automobil, pořízený z prostředků obce Bělkovice – Lašany za přispění Olomouckého kraje za cenu 1 450 000 Kč. Slavnostní předání automobilu se uskutečnilo před hasičskou zbrojnicí v Bělkovicích – Lašanech v sobotu 9. května 2015. Automobil pokřtil šampaňským hejtman Olomouckého kraje ing. Jiří Rozbořil za přítomnosti ředitele HZS Olomouckého kraje plk. ing. Karla Kolaříka, starostky krajského sdružení hasičů Vlasty Švubové, ředitele MAS Šternberk ing. Pavla Horáka a starosty obce Bělkovice – Lašany ing. Tomáše Něm-



čice. Předání se zúčastnili také hasiči z okolních obcí. Pro hosty byla připravena ukázka mobilní požární techniky SDH z Bohuňovic, Dolan a Šternova, ukázka štafety požárních dvojic mladých hasičů, a ukázka zásahu u dopravní nehody. Tu provedli místní hasiči spolu s kolegy ze stanice Šternberk. Pro děti byly připraveny soutěže s hasičskou tematikou.

Nové vozidlo je postaveno na podvozku IVECO NEW DAILY o celkové hmotnosti 5,2 tuny. O pohon zadní nápravy se stará motor o výkonu 170 koní. Vozidlo je vybaveno uzávěrkou diferenciálu a všemi elektronickými asistenty. Vnitřní prostor je určen pro přepravu osob, přičemž střední zadu sedadel lze vyjmout, případně při stání vozidla otočit proti směru jízdy. Při otočení sedadel je posádce k dispozici stolek. V zadní části nástavby je většina požárního příslušenství uložena na čtyřech plnovýsuvných plošinách firmy Chamberlein. Ve vozidle je uložena PS 12, motorové kalové čerpadlo, motorová řetězová pila, dva dýchací přístroje Saturn, tři hasicí přístroje a další příslušenství.



Hejtman ing. Jiří Rozbořil a starosta ing. Tomáš Němčic.



Vážení občané, milí čtenáři našeho prvního čísla nového Zpravodaje z Bělkovic -Lašťan.

Dovolte mi, abych jako starosta obce na úvod popřál členům redakční rady a všem, kteří se podílejí a budou podílet na vydávání nového obecního Zpravodaje, co nejvíce odvahy v dalším působení a také co možná nejvyšší počet čtenářů, námětů a další tisíce výtisků, neboť práce se Zpravodajem bude nelehká, nevďěčná a bez velkých zásluh. Informovanost občanů je jednou z priorit, kterou jsem před volbami veřejně sděloval, a mám za to, že průkopnické vydání Zpravodaje nám všem může zvýšit dostupnost a přístupnost informací o dění v naší obci. Zpravodaj bude vydáván zatím nepravidelně a občasně, a snad se nám všem podaří nastavit jej do budoucna jako periodikum, které bude mít pravidelné cykly pro uzávěrky a vydání. Současně vyzývám všechny občany ke spolupráci tím, že budou redakci zasílat na e - mailovou adresu:

zpravodaj@belkovice-lastany.cz nebo dodávat písemně na obecní úřad nejružnější příspěvky.

Při této příležitosti si dovoluji malou úvahu o tom, co jsem před svým nástupem do funkce starosty očekával a s čím jsem se setkal a co mne nemine. Výše uvedené přívlastky o odvaze, nelehké práci, nevďěku a jim podobné při tvorbě Zpravodaje ostatně pojmenovávají i odezvu na práci, kterou jsem začal vykonávat po volbách v roce 2014. Funkce starosty obce je podle mého názoru odvozena od slova starost a nikoli starat se. Spíše si vždy představím výraz „starosti našeho starosty“ nežli „starat se a zastupovat obec navenek“. Do vedení obce nebylo lehké nastoupit, ať už z důvodu odchodu z předchozího zaměstnání, či nástupu do obecního úřadu po předchozím starostovi, který na mne bohužel působil a působí méně ochotně, ale možná se i v tomto mýlím. Něco jiného by asi bylo, nastoupit po starostovi, který odchází například do důchodu, je v oblíbě většiny občanů a je za ním vidět práce, jejíž výsledky by lidem v obci výrazně usnadnily komfort žití a vzájemnou komunikaci mezi sebou. Zkrátka byly by nastaveny určité koleje, na které by se najelo a po nich se pokračovalo. Bohužel, možná pro někoho bohudík, tak tomu po mém nástupu do funkce z mého pohledu nebylo. Velmi mi chybí osnova toho, co je a co není prioritní v obci učinit, jaké akce jsou ve výhledu a co je akutním a palčivým problémem. Čili jakási forma strategického plánu v oblasti investic v dopravě, školství, sociální sféře, kultuře, životním prostředí, sportu a dalších oblastech, který nikdo za posledních 15 let podle mého názoru nevytvořil. Nelze se tedy držet určité strategie, či synergie s předchozími akcemi a určit další návaznosti s tímto spojené. Zdá se mi rovněž, že v naší obci také citelně chybí komunikace se všemi občany.

Výčet chybějících a nedokončených stavů a věcí by byl asi poměrně obsáhlý, avšak musím také uznat, že vnímám na občanech i pozitiva z předchozí práce vedení obce, a to především z dokončení kanalizace a vybudování vodovodu. Nechci, aby toto mé úvodní slovo vyznělo jako útok na předchozí práci v obci, i když mně sami možná dáte za pravdu, že se od něčeho musíme odrazit. Bohužel tento odraz je hlubší, než jsem si i já představoval, o to dále se snad podaří doskočit.

Starostou jsem se stal po řádných volbách a následném zvolení zastupitelstvem. Volby byly vyrovnané a zdaleka ne všichni jsou rádi, že se změnily letité poměry ve vedení obce. K tomu bych rád doplnil, že vůle naší snahy o změnu, je měnit věci k lepšímu, ať už svým osobním přístupem, tak i hlavně odvedenou prací, která možná nebude hned vidět, ale stoprocentně se pozitivně projeví v následujícím čase.

Při vzpomínce na výraz „Moderní obec“, který používala před volbami později neúspěšná kan-

didátka, opravdu s prominutím nechápu, že tohle někdo myslel vážně! Skutečnost ve smyslu moderního úřadu v obci vnímám zcela jinak, nežli tomu odpovídalo její dosavadní nastavení. Aby na koupališti parkovala multikára vedle archivu, kde jsou spisy ještě z konce minulého století, aby úřednice samostatně nevedly evidenci smluv a jiných důležitých dokumentů, aby se nevyužíval excelovský program, ale psalo se rukou do tabulky, neposílaly se datové zprávy přes spisovou službu ale složitěji přes internet, aby se používaly směrnice z roku 2003, a tak podobně. Takto „moderně“ se snad podle mne nedá na obci naší velikosti působit, ale přesto to šlo a mělo jít i dál. Dovolil jsem si výše uvedeným výčtem hlavně naznačit, kolik práce a změn musíme nyní provést, abychom se alespoň přiblížili modernímu pojetí našeho úřadu.

Cesta vždy někde začíná a někde končí. Začátek cesty nám bohužel dle mého skromného názoru neulehčuje zhrzený předchozí starosta, který svým přístupem a vystupováním především na veřejných jednáních zastupitelstva rozsévá vítr, a uvidí se tedy dále, co sklídí.

Od začátku volebního období se nám však již povedly také některé záležitosti, které musím vyzvednout už v tomto úvodním textu. Díky aukcím na dodavatele elektrické energie a plynu dojde k finančním úsporám obce přibližujícím se 30 procentům, a to v období následujícího 1,5 roku. Zajistili jsme nová pracovní místa pro občany díky veřejně prospěšným pracím, které jsou hrazeny z Úřadu práce. Podařilo se úspěšně dokončit nákup hasičského vozu s téměř stotisícovou úsporou oproti původní částce. Zajistili jsme reklamace opravy povrchů komunikací, ve kterých se nadále pokračuje a bude pokračovat – viz aktuálně cesta ke koupališti! Připravili jsme otevření koupaliště dříve, než kdykoli v minulosti. Byly podány žádosti o dotace na dětská hřiště, zateplení Mateřské školy a na nákup kompostérů a štěpkovače. Dvě dotace z oblasti životního prostředí se budou realizovat v letošním roce. Podařilo se vymyslet řešení vzniku nové třídy v Základní škole v Bělkovicích, aniž by musela být provedena nevhodná nástavba stylové budovy školy s předpokládaným rozpočtem kolem 5 milionů, jak to bylo v plánu před volbami. Za krátké období starostování v obci jsem měl čest přivítat u nás na obci hejtmána a přijal jsem pozvání na setkání s prezidentem, jako nově zvolený starosta obce. Některé věci se ovšem také úplně nepovedly. Jednalo se spíše o komunikační bariery a neshody s opozicí a se spolky, které podporovaly ve volbách výhradně jinou kandidátku. Rád bych touto cestou upřesnil to, co jsem řekl při svém zvolení starostou, že jsem ochoten diskutovat s každým spolkem, a s každým občanem, který o to bude mít zájem, a obecní úřad bude otevřen pro všechny bez rozdílu.

Závěrem mi prosím dovolu, abych vám všem popřál příjemné dovolenkové dny strávené v těch místech, které jste si sami vybrali, a kde vám bude svítit slunce na každém kroku, a kde budete mít třeba po ruce i náš nový Zpravodaj. Dále bych vám popřál i jistou dávku trpělivosti při možných komplikacích s dopravou v obci v místech, kde budou probíhat stavební práce. Děkuji Vám tímto také za čas strávený nad čtením nového Zpravodaje obce Bělkovice – Laštany. Dovoluji si ještě na úplný závěr ocitovat jednu slavnou postavu světových dějin. O kterou jde, vám prozradím někdy příště: „Pouze život, který žijeme pro ostatní, stojí za to“.

S úctou

Ing. Tomáš Němčic,
starosta obce

Výpisy z usnesení Rady obce (dále jen RO) Bělkovice – Laštany:

Výpis RO č. 1 – 12. 01. 2015:

RO projednala informaci o průtahu obce komunikací č. III/44436 „kostková“ v Bělkovicích, na kterou zpracovává projekt ing. Doležel (DS GEO). Tento průtah obcí bude realizován v roce 2017. Silnice je ve vlastnictví Olomouckého kraje. V rámci realizace bude upraven povrch vozovky na živичnou asfaltovou směs, a v těle komunikace dojde k opravám dešťové kanalizace, a to z prostředků Olomouckého kraje. Dále budou opraveny chodníky a nově i parkovací stání, kteréžto opravy bude hradit obec. Obec projednala ve výrobním výboru možnost zpracování projektu tak, aby byl zpracován pro podání žádosti o příspěvek ze Státního fondu dopravní infrastruktury, kde lze ponížit náklady obce o cca 80%. V záměru je i položení vedení veřejného osvětlení do země.

Výpis RO č. 2 - 26. 1. 2015:

RO **schválila** cenu vodného pro rok 2015 ve výši 35,- Kč krát 35 Kč/m³ včetně DPH na obyvatele. Nárůst ceny vodného zapříčinily dva důvody: 1. Nájem provozovatele vodovodu společnosti INSTA CZ spol. s r. o., který se pravidelně každým rokem navyšuje cca jedenkrát, 2. Připojených občanů na vodovod je tak málo, čímž se náklady na provoz neúměrně navyšují. Bylo provedeno na 645 přípojek a napojilo se pouze asi 160. Doporučujeme tak občanům připojit se na kvalitní vodu, která může nahradit odběr nekvalitních vod ze studní, které mohou obsahovat mangan, dusičnany, fekálie, různé bakterie a další.

RO informovala o průběhu Tříkrálové sbírky, kde se vybralo 32.732,- Kč.

RO **schválila uzavření smlouvy** o spolupráci při výběru dodavatele el. energie a plynu se společností ENTERplex, spol. s r. o. na provedení elektronické aukce těchto komodit, a to z důvodu nastavení provozních úspor obce.

RO **schválila** zpracování a podání žádosti o dotaci na **dětské hřiště z Ministerstva pro místní rozvoj** (dále jen MMR) ve spolupráci se společností SOTEK, spol. s r. o., neboť MMR přispívá až 400.000,- na projekt, kdy se žadatel zavazuje spoluúčastí ve výši min. 60% nákladů. Záměrem bylo vybudovat v obci místa s prvky sloužící dětem i juniorům a zároveň zajistit bezpečné dětské prvky a odpočinkové místa pro všechny. Místa pro dětské hřiště byla určena tyto: u ZŠ v Laštaněch, za sokolovnou v Bělkovicích, u garáží a na koupališti.

RO zadala zpracování analýzy a pasportu veřejného osvětlení společnosti Artechnic – Schreder, z důvodů zjištění možností obnovy veřejného osvětlení a možnosti úpravy osvětlení v LED technologii.

RO **schválila** cenu nájemného na pořádané akce (narozenin, oslav, svateb atd..) v bývalém hostinci Parlament. Cena za pronájem je 1000,- Kč bez DPH, a k tomu platba za spotřebovanou energii.

Na RO starosta obce informoval o podaných žádostech na zřízení „společensky účelného pracovního místa (SÚPM)“ a zřízení „veřejně prospěšných prací (VPP)“ se 100% příspěvkem Úřadu práce Olomouc. Záměrem bylo, aby nezaměstnaní v obci dostali šanci na zaměstnanecký poměr a zároveň využití jejich potenciálu na provedení úklidových a údržbářských prací v obci. Obec požádala o 5 VPP a 1 SÚPM. Venkovní práce v obci by měly přispět k lepšímu standardu žití občanů v obci. Obec chce využívat těchto služeb „**bezplatně**“.

RO vzala na vědomí vzdání se finanční odměny za funkci člena kontrolního výboru pana Ja-

roslava Pudela a obdržela výroční zprávu o činnosti Obecní knihovny Bělkovice - Laštany za rok 2014.

RO podpořila 7. ročník běžeckého závodu „Bělkovický kros“ pořádaným TJ Liga stovkařů Olomouc o. s. dne 27. 6. 2015 ve výši 5.000 Kč. Schválila také podporu na propagaci sportovního klání, kterého se mohou zúčastnit i občané obce. RO informovala o předpokládaných nákladech na Obecní ples, který se konal dne 29. 1. 2015

Výpis RO č. 3 – 10. 02. 2015:

RO obdržela informaci starosty obce o stavu podkroví ZŠ v Bělkovicích, návrhu řešení rekonstrukce a možnosti výstavby nové školy v Bělkovicích – Laštanech. Bylo zjištěno, že stav podkroví není havarijní. Nastaly problémy v komunikaci s projektantkou, která měla řešit nadstavbu v ZŠ Bělkovice, dle zadání v říjnu roku 2014. Projektantka se opakovaně nedostavovala na jednání a nedoložila projekt pro stavební povolení, které by mělo být nezbytné pro realizaci zadané akce. Projekt měl být doložen již do konce roku 2014. Projektantka se vystavila sankci z prodlení. Vzhledem k nastavení smlouvy o dílo s projektantkou bylo již vydáno při zadání zpracování projektu 52.000,- Kč. V RO byla projednána možnost vybudování nové ZŠ v Laštanech a místo jejího umístění.

RO po dlouhých jednáních o ceně a dalších náhradách schválila dodatek kupní smlouvy uzavřené dne 29. 7. 2014 na nákup dopravního automobilu pro jednotku SDH Bělkovice - Laštany a dohodla s dodavatelskou společností podmínky snížení ceny vozu za nedodání vozu ve sjednaný termín (15. 11. 2014). Došlo ke snížení sankce za 1 den prodlení z 0,1 % na 0,05%, za předpokladu, že vozidlo bude dodáno do konce dubna 2015.

RO schválila žádost o příspěvek z rozpočtu Olomouckého kraje z projektu „Pravidla 2015“ pro jednotku SDH Bělkovice - Laštany. Pro letošní rok byla schválena žádost o příspěvek na dovybavení požární techniky.

RO schválila cenu stočného v obci Bělkovice - Laštany ve výši 23 Kč/m³. Částka odpovídá částce za předchozí rok.

RO schválila cenu za odpad při zapojení do systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů pro rok 2015 pro podnikatelské subjekty a právnické osoby

RO projednala nabídku společnosti STAVING engineering spol. s r. o. na zahájení činnosti na zpracování dokumentů pro dokumentace pro územní řízení (DUR) a dokumentaci pro stavební řízení (DSP) a pro žádost o dotaci z ROP na revitalizaci okolí sportovního areálu a koupaliště v Bělkovicích – Laštanech, a **schválila** smlouvu o dílo a zpracování žádosti o dotaci v celkové výši 214.000,- Kč bez DPH, a to v souladu se schváleným rozpočtovým provizoriem.

RO vzala na vědomí informaci o návrhu rozpočtu ředitele Základní školy a Mateřské školy Bělkovice - Laštany p. o. na rok 2015 a pověřuje starostu a místostarostu obce projednat navržené položky rozpočtu s ředitelem školy, a výsledek předložit RO – příloha č. 10.

RO dala objednávku na koupi dvou kusů venkovních vitrín v ceně do 11.000,- Kč s DPH, pro zveřejňování informací pro občany, kteří nemají přístup k informacím z www stránek obce.

RO přijala informaci o zpoždění v plnění smlouvy o dílo v délce 41 dnů a o obsahu smlouvy o dílo „Projektová dokumentace pro stavební povolení“ na akci „Stavební úpravy budovy ZŠ Bělkovice“, s projektantkou ing. Simonou Cahovou, a **doporučuje** zastupitelstvu obce požádat Kontrolní výbor o prověření vyváženosti již uzavřené smlouvy.

RO č. 4 – 23. 02. 2015:

RO schválila navýšení počtu zaměstnanců na obecním úřadě Bělkovice - Laštany rozšířením o

jednoho stálého zaměstnance (údržbáře) na dobu neurčitou (Společensky účelné pracovní místo - SÚPM) a pět zaměstnanců od 1. 4. 2015 do 31. 10. 2015 (Veřejně prospěšné práce - VPP) s hrazením mzdových nákladů z dotace úřadu práce do 31. 10. 2015. Díky novým pracovníkům budou ušetřeny náklady na sečení trávy, současně bude v obci uklizeno a také budou zajištěny práce, které se v minulosti neprováděly, např. nátěry budov, úklidy budov, čištění náhonu, hrabání trávy, čištění cest a další.

RO vzala na vědomí Informace starosty obce o výsledku elektronických aukcí na nákup elektrické energie a zemního plynu pro obec Bělkovice - Laštany. Výsledkem výběru dodavatele energií je úspora části nákladů u zemního plynu o 28,9 % a u elektrické energie o 28,1 %. Tím se dosáhlo budoucích úspor na platbách energií. K výsledku aukce se připojila nakonec i příspěvková organizace – ZŠ a MŠ, která díky stejné ceně za energie ušetří náklady až o cca 36%.

RO schválila zřízení komisi a jmenování jejich členů:

1. Komise pro životní prostředí a zemědělství:
předseda: Hemala David, členové: RNDr. Přikryl Tomáš, Ing. Letocha Leoš, Ph.D.,
2. Komise pro rozvoj obce a výstavbu:
předseda: Ing. Ondrušková Jitka, členové: Ing. Sadílek Martin, Ing. Chrenková Monika, pan Steiger Jiří.

RO č. 5 – 9. 03. 2015:

RO schválila zajištění podání žádosti o dotace na zajištění kompostérů a štěpkovače dle výzvy Operačního programu životního prostředí. Záměrem bylo pořídit pro občany obce kompostéry a štěpkovač. Občané na základě provedené ankety projeví zájem o kompostéry pro domovní a biologický odpad. Byla možnost podat žádost ještě ze starých podmínek OPŽP, tak toho vedení obce využilo.

RO přijala nabídku společnosti ASEKOL/televize, rádia/ na zpětný odběr elektrozařízení a EKO-LAMP na zpětný odběr elektrozařízení / zářivky, žárovky/ ze sběrového dvora, a schválila smlouvu o zajištění zpětného odběru elektrozařízení a smlouvu o výpůjčce klecového kontejneru.

RO schválila smlouvy o sdružených službách dodávky odběru zemního plynu se společností Pražská plynárenská a. s. a smlouvu o sdružených službách dodávky odběru elektřiny se společností RIGHT POWER ENERGY, s. r. o., dle výsledků aukce na energie.

RO č. 6 – 12. 03. 2015:

RO schválila prodej současného hasičského vozu AVIA (furgon) za cenu 39.000 Kč a to formou inzertního prodeje s tím, že prodej bude uskutečněn až po předání nového hasičského vozu IVECO.

RO č. 7 – 30. 03. 2015:

RO schválila záměr zadání zpracování projektové dokumentace na opravy, rekonstrukce a výstavbu: místních komunikací „k mateřské škole“, „od garáží k hřišti“, „od Lip k rybníku“, a chodníků „od Parlamentu k lipám“, „od Lip k rybníku“, „podél komunikace 10b“. Jedná se o místa v obci, která potřebují řešení dle projektu, aby se nedělala jako v minulosti komunikace bez chodníků, bez obrubníků a také v šířkách, které neodpovídají parametrům pro moderní komunikace.

RO schválila projednání a řešení kanalizace s majiteli okolních nemovitostí v uličce mezi č. p 73 a 84 v Bělkovicích, neboť se jedná o místo, kde nebyla provedena kanalizace z dotačního projektu. Nově se zde musí stavebně povolit uložení přípojek splaškové a oprava dešťové kanalizace.

RO podpořila organizaci jarního hudebního festivalu dne 16. 5. 2015 konaného na hřišti v Bělkovicích - Laštanech spolupořadatelstvím obce do maximální výše 12.000,-Kč, s tím, že všechny

spolky a sdružení v obci se budou moci spolupodílet na organizaci a tím si i přivydělat do svých rozpočtů.

RO č. 8 – 13. 04. 2015:

RO schválila zpracování projektových činností na realizační dokumentaci pro stavbu a výběrové řízení na akci „Zateplení Mateřské školy Bělkovice - Laštany“ a objednání projektových prací u společnosti SPZ Design spol. s r.o. za cenu 53.750,- Kč bez DPH.

RO schválila odstoupení od Smlouvy o dílo na zhotovení stavební dokumentace na nadstavbu ZŠ Bělkovice s projektantkou ing. Cahovou, která byla uzavřena dne 3. 10. 2014, a to z důvodu nedodržení podmínek smlouvy a nepředání předmětného díla řádně a včas i po dodatečné lhůtě k plnění, když překročila doložení předmětného díla o více jak 3 měsíce.

RO schválila Smlouvu o dílo se společností SOKOP spol. s r. o. na zhotovení ocelového schodiště ve výši 65.519,-Kč bez DPH na zhotovení nového schodiště na hřišti v Laštanech.

RO schválila záměr na zpracování projektové dokumentace na úseky splaškové kanalizace v obci, které nebyly dokončeny při realizaci splaškové kanalizace v předchozích letech.

RO podpořila akci „Rybářské závody mládeže“ do 15 let na obecním rybníku u Žižky dne 9. 5. 2015“, a to financováním do maximální výše 5.000,- Kč na zajištění občerstvení pro účastníky a občany.

RO schválila cenu za uložení stavebního odpadu ve Sběrovém dvoře Bělkovice - Laštany, a to následovně:

při uložení stavebního odpadu bez azbestu:

300,- Kč za každý 1m³ nad stanovený objem dle obecně závazné vyhlášky č. 1/2015,

při uložení stavebního odpadu včetně azbestu:

500,-Kč za každý 1m³ nad stanovený objem dle obecně závazné vyhlášky č. 1/2015.

RO č. 9 – 27. 04. 2015:

RO schválila prodej hasičského vozu AVIA obci Bojiště za cenu 39.000,-Kč.

RO schválila finanční dar ve výši 100,- Kč všem čestným dárcům krve – nositelům zlaté plakety Jana Janského, kteří jsou občany Bělkovice - Laštany, a to za každý odběr krve v transfuzní stanici s účinností od 1. 5. 2015.

RO schválila znění návrhu veřejnoprávní smlouvy na poskytnutí dotací z obce dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů a formu poskytování dotací z obce dle individuálních žádostí jednotlivých žadatelů (do 50.000,- Kč bude dotace schvalovat rada obce, nad 50.000,-Kč bude schvalovat dotace zastupitelstvo obce).

V žádostech musí být uvedené náležitosti dle výše uvedeného zákona, jako například identifikace žadatele a odůvodnění poskytnutí dotace - viz příloha č. 5.

RO jmenovala dalšího člena komise pro rozvoj obce a výstavbu pana Radima Vanka.

RO vzala na vědomí výroční zprávu o hospodaření Základní školy a Mateřské školy Bělkovice -Laštany, p. o. za rok 2014 včetně výsledku hospodaření za rok 2014 a schválila převedení celkového hospodářského výsledku:

1. do rezervního fondu převod ve výši 24.896,83 Kč,

2. do fondu odměn převod ve výši 29.063,91 Kč dle sdělení mgr. Lubomíra Sklenáře, ředitele Základní a Mateřské školy. Tyto finanční prostředky budou využity výhradně na mzdové odměny pro zaměstnance školní kuchyně. Využití prostředků bude kontrolováno.

RO projednala současný stav čističky odpadních vod (dále jen „ČOV“) a navržený postup řešení studie a oprav ČOV dle harmonogramu od projektantů.

RO č. 10 – 4. 05. 2015:

RO schválila nabídku společnosti Grande Solution spol. s r.o. na opravu místní komunikace č. 21 b (souběžná místní komunikace s „kostkovou“) na zalití spár ve vozovce za cenu 27.300,- Kč bez DPH, a schválila uzavření smlouvy o dílo. Komunikace po zimě doznala zvětšení spár a díky technologii zalití se nezvýší náklady na údržbu v dalších letech.

RO vzala vědomí informací starosty obce o konání slavnostního předání hasičského vozu dne 9. 5. 2015 před hasičskou zbrojnicí a schválila financování na nákup občerstvení na tuto akci do maximální výše 3.500,- Kč.

RO č. 11 – 18. 05. 2015:

RO vzala na vědomí informaci o výběru dodavatele na stavbu komunikace III/44313 Bělkovice - křižovatka se silnicí III/44436, který provedla Správa silnic Olomouckého kraje, příspěvková organizace, a schválila se „SWIETELSKY stavební spol. s r. o., OZ Dopravní stavby MORAVA“, smlouvu o dílo na realizaci chodníků a parkovacích stání, která byla již součástí předmětného výběrového řízení

RO schválila uzavření budovy Mateřské školy v Bělkovicích o letních prázdninách z důvodu čerpání řádné dovolené zaměstnanců příspěvkové organizace dle návrhu ředitele školy od 11. 7. 2015 do 16. 8. 2015.

RO přijala informaci od pana Karla Brykse staršího o významném výročí 100 let od narození brigádního generála Josefa Brykse v roce 2016, a o možnostech uspořádání vzpomínkové akce. Starosta již zahájil jednání s možnými účastníky akce nad organizací a harmonogramem

RO schválila přijetí příspěvku od Olomouckého kraje ve výši 11.500,- Kč na částečnou úhradu výdajů na zajištění akceschopnosti jednotky Sboru dobrovolných hasičů, v rámci kterého přispěje ze svého rozpočtu 60%.

RO č. 12 – 28. 05. 2015:

RO přijala informace od člena komise rozvoje obce o zadání vypracování studie nové školy a možnostech jejího financování, z nichž vyplývá skutečnost, že nová ZŠ včetně tělocvičny a hřiště, jejichž kapacity definoval ředitel školy, by mohla vyžádat náklady kolem 70 milionů, na což nejsou bez spoluúčasti z dotací v rozpočtu prostředky. Dotace zatím nejsou na nové ZŠ vypsány.

RO schválila nabídku společnosti Colmex, spol. s r.o. na nákup cvičicích strojů částku 99.980,- Kč včetně DPH, a umístění na pozemcích parc. č. 279/1 v k. ú. Laštany a pozemku parc. č. 52/3 v k. ú. Bělkovice. Jedná se o cvičicí prvky pro všechny věkové kategorie, které budou umístěny „u garáží“ a „na kamení“.

RO přijala žádost občanů bydlících při místní komunikaci č. 21 b) o zajištění příčných retarderů na této komunikaci a pověřuje starostu obce zahájením jednání s dopravním inspektorem Olomouc.

RO vzala na vědomí vyhlášku o regulaci hluku v obci Bělkovice - Laštany v neděli odpoledne a večer a zdržení se hlučných činností, kterou však musí schválit zastupitelstvo obce.

RO vzala na vědomí nabídku regenerace travnaté plochy fotbalového hřiště v Bělkovicích –Laštanech, a schválilo realizaci odbornou firmou, panem ing. Pavlem Králem za cenu 79.943,- Kč včetně DPH. Bylo vyhověno žádosti fotbalistů o provedení prací odbornou firmou. Travnatá plocha doposud nebyla nikdy regenerována externí firmou.

Výpisy z usnesení Zastupitelstva obce Bělkovice – Laštany:

ZO č. 1/2015 ze dne 15. 01. 2015:

ZO informoval místostarosta obce o stavu přípravy průtahu obce komunikace č. III/44436 – „kostková“ v obci Bělkovice-Laštany, kdy bylo projednáno na pracovním výboru jak bude postupováno při projektování průtahu obce. Navržena byla parkovací stání, chodníky, živičná komunikace. Ze strany občanů obce byl podán návrh i na provedení opravy staré dešťové kanalizace a na uložení veřejného osvětlení do země. Křižovatka u školy v Bělkovicích by měla být nahrazena kruhovým objezdem.

ZO schválilo uzavření Smlouvy o poskytnutí příspěvku na zajištění dopravní obslužnosti Olomouckého kraje, který díky novým podmínkám je nižší dle předchozích let. KIDSOK nyní zajišťuje dopravní obslužnost namísto dřívějších jednotlivých dopravců.

ZO informoval starosta obce o postupu přípravy rekonstrukce ZŠ Bělkovice – Laštany, budova v části obce Bělkovice – střecha a podkroví. Řešení projektu se zpracovatelkou ing. Cahovou bylo bohužel na bodu mrazu, a jen těžko se dalo předpokládat výrazné zlepšení. Starosta informoval o špatných zkušenostech Stavebního úřadu v Dolanech s touto projektantkou a potvrdil, že projektantce již byla vyplacena částka 52.000,- Kč, i když nebyl odevzdán ještě ani jeden dokument.

ZO č. 2/2015 ze dne 26. 03. 2015:

ZO schválilo rozpočet obce na rok 2015 ve výši 34.890.616 Kč – příjmová část, a 34.666.764 Kč – výdajová část, dle rozpisu výdajů po paragrafech a rozpisu příjmů po paragrafech a položkách, a uložilo radě obce schválit položkový rozpis rozpočtu do 16. 4. 2015. V zastupitelstvu obce byl přijat rozpočet po určitých výhradách ze strany pana Berky a návrhu na snížení ve výdajové části na položce zastupitelstvo. Tímto došlo ke schválení nevyrovnaného rozpočtu.

ZO uložilo radě obce vypracování zadání pro studie nové školy včetně odhadu nákladů a vypsání soutěže o architektonické návrhy školy (studie). Je potřeba zjistit informace o pozemcích a o možnostech změn územního plánu pro budoucí výstavbu školy. Vypracovat návrhy možného financování výstavby školy. Termín do 30. 5. 2015. Při projednávání bodu bylo zastupitelstvem navrženo zahájení projednávání možností vypracovat zadání, finanční možnosti a návrhů na místo, kde by mohla stát nová škola. Tento úkol byl projednán následně na konci měsíce května v radě obce. Ze zpracování úkolu bylo patrné zjištění, že pokud by nebyla nová škola spolufinancována z dotačních titulů, tak vzhledem k objemu financí na výstavbu by nebylo možné v obci realizovat žádné další investice po dobu několika let.

ZO schválilo obecně závaznou vyhlášku o odpadech o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem obce Bělkovice - Laštany. Vzhledem ke změně zákona o odpadech a zahájení provozu sběrového dvora v Bělkovicích - Laštanech bude nutné mít v obci normu o odpadech. Tato byla schválena s účinností po 15 dnu od vyhlášení. Ve vyhlášce jsou stanoveny kategorie pro třídění odpadu, včetně biologicky rozložitelného odpadu rostlinného původu.

ZO schválilo záměr prodeje části pozemku (55 m²) parc. č. 279/1 v k. ú. Laštany za cenu 300 Kč/m² – jedná se o část pozemku vedle obratiště autobusů u garáží v sousedství dětského hřiště. Měl by následně sloužit pro přístavbu a tím i rozšíření zázemí výrobní společnosti.

ZO schválilo záměr prodeje části pozemku parc. č. 117/1 v k. ú. Bělkovice za cenu 100 Kč/m² – jedná se o prodej předzahrádky o celkové rozloze cca 37 m² před domem pana Jaromíra Vrtala.

ZO neschválilo záměr prodeje části pozemku parc. č. 140 v k. ú. Laštany – část pozemku.

ZO neschválilo záměr prodeje části pozemku parc. č. 339/1 v k. ú. Laštany.

ZO revokovalo usnesení zastupitelstva č. 6/2013 ze dne 12. 12. 2013, a schválilo nové znění bodu takto: **Požaduje** odstranění druhé dráhy letiště Bohuřovice plocha D 49 ze zásad územního rozvoje Olomouckého kraje. **Pověřuje** starostu k podání příslušného podnětu ke krajskému úřadu.

Bylo projednáno nové znění bodu zastupitelstva, neboť v předchozím období bylo schváleno řešení letové dráhy, které by mělo být souběžné s komunikací směrem na Šternberk v k. ú. Bohuřovice. Letová dráha měla být dlouhá až 2 km. Zastupitelstvo s tímto řešením souhlasilo i při zachování původní dráhy. Díky tomuto schválení naší obce byla tato varianta v Zásadách územního rozvoje Olomouckého kraje. Nikdo by tak nezajistil snížení hluku nad obcí, počty a velikost možných letadel přistávajících na této budoucí uvažované dráze. Díky revokaci a novému usnesení a tím i vyjádření nesouhlasu s touto novou dráhou letišti by tak zůstal zachován stávající letový provoz nad obcí, a nemělo by tak hrozit zvýšení provozu a hluku nad obcí Bělkovice - Laštany.

Další zastupitelstvo obce proběhlo dne 11. 6. 2015. Stalo se tak těsně před uzávěrkou vydání Zpravodaje obce, a nebylo ještě zpracováno usnesení zastupitelstva.

Ing. Tomáš Němčík

Společenská rubrika

Obec Bělkovice – Laštany má k 31. květnu 2015 celkem 2229 občanů. Za období od 1. ledna do 31. května se do obce přistěhovalo 16 občanů a odstěhovalo se rovněž 16 občanů.

Ve stejném časovém období dosáhli významného **životního jubilea**

80 ti let tyto občané:

v měsíci únoru **Jiřinka Fleková** a **Milan Nasswetttr**, v měsíci květnu **Alexandr Sitař**

85 ti let:

v měsíci únoru **Jaromír Pudl** a **Vlastimil Čtvrtlík**, v měsíci květnu **Miroslav König**,

90 ti let:

v měsíci lednu **Anežka Pudelová**, v měsíci únoru **Jindřiška Králíková**, v měsíci dubnu **Vlastislava Housírková** a **Blažena Veselská** a v měsíci květnu **Marie Zapletalová**.

Narozené děti:

Aneta Sigmund, **Sofie Wagnerová**, **Michal Zdráhal**, **Petr Šana**, **Tomáš Zeman**, **Adam Skácelík**, **Magdalena Kolmašová**, **Miroslav Navrátil**, **Jan Babica**, **Bea Theimerová**, **Rozálie Oklešťková**, **Alexandra Čurlejová**, **Gabriela Bódiová**.

V neděli 17. května 2015 se konalo vítání nových občánků do svazku obce. Z pozvaných 14 narozených dětí se zúčastnilo pouze 11 dětí.

Z našich řad odešli:

Drahomír Jahn, **Jaroslav Čundrle**, **Josef Čuda**, **Břetislav Arbeit**, **Dalibor Zdráhal**, **Josef Pudl**, **Hana Čtvrtlíková** a **František Pospíšil**.

Rozpočet obce Bělkovice-Lašfany - rok 2015			
Rozpočtové příjmy			
Par.	položka	Položka	Kč
0000	1111	Daň z příjmů fyzických osob ze záv.čin. a fun.pož.	3 800 000 Kč
0000	1112	Daň z příjmů fyzických osob ze SVČ	200 000 Kč
0000	1113	Daň z příjmů fyzických osob z kapit. výnosů	520 000 Kč
0000	1121	Daň z příjmů právnických osob	4 702 500 Kč
0000	1122	Daň z příjmů právnických osob za obce	167 390 Kč
0000	1211	Daň z přidané hodnoty	9 000 000 Kč
0000	1340	Poplatek za provoz, shrom.... a odstr. kom. odpadu	1 070 000 Kč
0000	1341	Poplatek ze psů	55 000 Kč
0000	1343	Poplatek za užívání veřejného prostranství	12 000 Kč
0000	1351	Odvod loterií a podobných her kromě výh. hrac. př.	70 000 Kč
0000	1361		20 000 Kč
0000	1511	Daň z nemovitých věcí	1 200 000 Kč
0000	4112	Neinv.př.transfery ze SR v rámci souhr.dot.vztahu	387 500 Kč
6330	4134	Převody z rozpočtových účtů	120 000 Kč
0000	4213	Investiční přijaté transfery ze státních fondů	26 000 Kč
0000	4216	Ostatní invest.přijaté transf.ze státního rozpočtu	427 000 Kč
1019	2131	Příjmy z pronájmu pozemků	110 000 Kč
1019	Ostatní zemědělská a potravinářská činnost a rozvoj		110 000 Kč
1031	2111	Příjmy z poskytování služeb a výrobků	5 000 Kč
1031	Pěstební činnost		5 000 Kč
2310	2133	Příjmy z pronájmu movitých věcí	151 250 Kč
2310	Pitná voda		151 250 Kč
2321	2111	Příjmy z poskytování služeb a výrobků	1 650 000 Kč
2321	Odvádění a čištění odpadních vod a nakl.s kaly		1 650 000 Kč
3314	2111	Příjmy z poskytování služeb a výrobků	9 000 Kč
3314	Činnosti knihovnické		9 000 Kč
3319	2112	Příjmy z prod. zboží (jinak nakoup.za úč.prodeje)	1 000 Kč
3319	Ostatní záležitosti kultury		1 000 Kč
3393	2111	Ostatní záležitosti kultury, církví a sdělovacích prostředků	85 000 Kč
			85 000 Kč
3412	2111	Příjmy z poskytování služeb a výrobků	2 000 Kč
3412	Sportovní zařízení v majetku obce		2 000 Kč
3429	2111	Příjmy z poskytování služeb a výrobků	400 000 Kč
3429	Ostatní zájmová činnost a rekreace		400 000 Kč
3613	2132	Příjmy z pronájmu ost. nemovit. a jejich částí	420 000 Kč
3613	Nebytové hospodářství		420 000 Kč
3639	2119	Ostatní příjmy z vlastní činnosti	20 000 Kč
3639	2322	Pojišťovna - přijaté pojistné náhrady	8 000 Kč
3639	2324	Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady	7 000 Kč
3639	3111	Příjmy z prodeje pozemků	80 000 Kč
3639	Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené		115 000 Kč
3723	2111	Příjmy z poskytování služeb a výrobků	37 000 Kč
3723	Sběr a svoz ost.odpadů (jiných než nebez.a komun.)		37 000 Kč
3725	2324	Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady	220 000 Kč
3725	Využívání a zneškodňování komun.odpadů		220 000 Kč
5512	3113	Příjmy z prodeje ostatního hmotného dlouhodob.majetku	20 000 Kč
5512	Požární ochrana - dobrovolná část		20 000 Kč
6171	2111	Příjmy z poskytování služeb a výrobků	120 000 Kč
6171	2329	Ostatní nedaňové příjmy jinde nezařazené	30 000 Kč
6171	Činnost místní správy		150 000 Kč
6310	2141	Příjmy z úroků (část)	70 000 Kč
6310	Obecné příjmy a výdaje z finančních operací		70 000 Kč
6402	2222	Ostatní příjmy z finančního vypořádání předchozích let od jiných veřejných rozpočtů	10 712 Kč
6402	Finanční vypořádání minulých let		10 712 Kč
	8115	Změna stavu krátkodobých prostředků na bankovních účtech kromě účtu státních finančních aktiv, které tvoří kapitolu OFSA	9 657 264 Kč
			9 657 264 Kč
	CELKEM		34 890 616 Kč

Zpracoval 30.3.2015 ing. Josef Zoula

Rozpočet obce Bělkovice-Lašany - rok 2015						
Rozpočtové výdaje						
§	Pol.	Název	Celkem třídy (Kč)	Třída 5 - Běžné výdaje (Kč)	Třída 6 - Kapitálové výdaje (Kč)	Třída 8 - Financování (Kč)
				5xxx	6xxx	8xxx
1014		Ozdravování hosp. zvířat	45 000	45 000	0	0
1031		Pěstební činnost	30 000	30 000	0	0
1070		Rybářství	20 000	20 000	0	0
2212		Silnice	4 683 000	3 083 000	1 600 000	0
2219		Ost. záležitosti pozem. komunikací	3 167 000	2 267 000	900 000	0
2221		Provoz veřejné silniční dopravy	158 000	158 000	0	0
2310		Pitná voda (s DPH)	222 500	109 400	113 100	0
2321		Odvádění a čištění odpad. vod (s DPH)	4 070 200	1 929 300	2 140 900	0
2333		Úpravy drobných vodních toků	80 000	80 000	0	0
3113		Základní školy	5 630 000	2 130 000	3 500 000	0
3314		Činnosti knihovnické	101 000	101 000	0	0
3319		Ostatní záležitosti kultury	69 000	69 000	0	0
3326		Poř., zach. a obnova nár. histor.	80 000	80 000	0	0
3349		Ostat. záležitosti sděl. prostředků	197 000	21 000	176 000	0
3399		Ostatní záležitosti kultury, církví ...	197 000	197 000	0	0
3412		Sportovní zařízení v majetku obce	290 000	290 000	0	0
3419		Ostatní tělovýchovná činnost	221 700	221 700	0	0
3421		Využití vol. času dětí a mládeže	724 500	24 500	700 000	0
3429		Ostatní zájmová činnost a rekreace	899 000	729 000	170 000	0
3525		Hospice	10 000	10 000	0	0
3613		Nebytové hospodářství	872 000	272 000	600 000	0
3631		Veřejné osvětlení	1 026 000	1 026 000	0	0
3632		Veřejné pohřebnictví	30 000	30 000	0	0
3635		Územní plánování	830 000	830 000	0	0
3639		Komunální služby a územní rozvoj	1 656 314	1 631 314	25 000	0
3721		Sběr a svoz nebezpečných odpadů	35 000	35 000	0	0
3722		Sběr a svoz komunálních odpadů	1 898 000	1 298 000	600 000	0
3725		Využívání a zneškod. kom. odpadů	240 400	240 400	0	0
3745		Péče o vzhled obcí a veř. zeleň	468 760	453 760	15 000	0
4350		Domovy pro seniory	28 000	28 000	0	0
5512		Požární ochrana - dobrovolná část	1 770 000	319 000	1 451 000	0
6112		Zastupitelstva obcí	1 250 000	1 250 000	0	0
5212		Ochrana obyvatelstva	50 000	50 000	0	0
6171		Činnost místní správy	2 277 000	2 277 000	0	0
6310		Obecné příj. a výdaje z fin. operací	37 000	37 000	0	0
6320		Pojištění funkčně nespecifikované	116 000	116 000	0	0
6330	5342	Převody vlastním fondům	120 000	120 000	0	0
6399	5362	Ostatní finanční operace	167 390	167 390	0	0
					0	
	8124	Splátka úvěru	900 000	0	0	900 000
Celkem			34 666 764	21 775 764	11 991 000	900 000

Zpracoval 30.3.2015 ing. Josef Zoula

V ý z v a !

Vážení občané,

vzhledem k tomu, že doposud není napojeno na obecní vodovod potřebné množství občanů, bude se s velkou pravděpodobností zvyšovat částka za vodné. Na základě provedených rozborů vody v několika studních bylo zjištěno, že je v nich kvalita vody nízká, a obsahuje různé látky, které škodí vašemu zdraví i zdraví vašich blízkých. Doporučuje-

me vám proto, abyste se napojili na obecní vodovod, který vodu odebírá z hlubokého zemního vrtu pod lesem nad Laštany. Voda je zde průběžně kontrolována, a proto je kvalitní. Důležitá je samozřejmě i ekonomická stránka věci: čím více občanů se na vodovod připojí, tím více se mohou ponížit i náklady na provoz vodovodu.

Děkujeme za pochopení.

Sběrový dvůr Bělkovice - Laštany

Na podzim roku 2014 byla dokončena výstavba Sběrového dvora Bělkovice - Laštany pro odkládání odpadů od našich občanů. Zahájení sběru odpadů ve sběrovém dvoře, který je umístěn vedle ČOV (za Mateřskou školou v Bělkovicích) bylo od března roku 2015.

Do sběrového dvora můžete zavíat pravidelně v tyto dny:

pondělí 14 - 18 hod.

středa 8 - 12 hod. 14 - 18 hod.

sobota 8 - 12 hod.

Dále je možné **každé úterý od 17 - 19 hod.** uložit biologicky rozložitelný odpad rostlinného původu do kontejneru v objektu dvora vedle Preinerů.

Ve sběrovém dvoře lze odkládat tříděný odpad do přistavených kontejnerů. Odkládat zde můžete papír, sklo, plasty, biologicky rozložitelný odpad rostlinného původu, kovy, objemový odpad, stavební odpad, nebezpečný odpad (pneumatiky, barvy, ředidla), elektroodpad (ledničky, mrazáky, pračky, televize, radia, PC, vysavače, sekačky, kopírky, mobily, fény atd.). Jediný odpad, který je zpoplatněn pro občany Bělkovice-Laštany je stavební odpad (1m³ sta-

vebního odpadu bez azbestu na občana = 300,-Kč a 1m³ stavebního odpadu s azbestem na občana = 500,-Kč, dále dle vyhlášky č. 1/2015).

Sběrový dvůr je velice významný projekt, který odpovídá stále přísnějším legislativním normám o odpadovém hospodářství obcí a měst. Třídění všech druhů odpadů napomáhá nemalou měrou nejen životnímu prostředí, na které je kladen stále větší důraz, ale současně i obci a občanům, neboť pokud se bude více třídit odpad, sníží se množství komunálního odpadu v obci a tím může být ponížena výše částky za platbu občanů za svoz odpadu.

Bez tříditelů a dovozců odpadů na sběrový dvůr, by však vyšla i tato snaha o zlepšení životního prostředí, ve kterém žijeme, vniveč. Navíc je již plno odpadů i recyklovatelných. Z těchto se následně vyrábí plnohodnotné výrobky pro obyvatele. V našem zpravodaji máte popsány některé druhy odpadů a jejich zpracování a výsledky. Budeme rádi, pokud i vy využijete možnost odložit nepotřebný odpad právě do sběrového dvora a pomůžete tím životnímu prostředí, alespoň v naší obci.

Dosud jsme uspořádali:

Rozsvícení obecního Vánočního stromu

se dne 7. prosince 2014 konalo poněkud jinak než v minulých letech. Zahájilo ho slavnostním troubením trio Květoslava Pospíšila, koledy zpívaly děti v sokolovně a poté i u stromu, a nechyběl ani malý ohňostroj. K dobré pohodě pak přispěla svým vystoupením i skupina Turečci. O občerstvení se postarali hasiči, členové Tvořeníčka, Sokoli a členové oddílu malé kopané. Akce byla přijata obyvateli obce, kterých přišla téměř pětistovka, velmi příznivě a tak se jistě budeme těšit na její opakování v prosinci 2015.

-ová



Obecní ples

Po šestnácti letech (1997,1998) se v obci opět konal obecní ples, pořadí tedy třetí. Pro vedení obce nebylo lehké se rozhodnout pro jeho uspořádání, protože nebylo známo, jak bude obyvateli obce přijat. Obavy však byly zbytečné a na ples v pátek 30. ledna 2015 hned napoprvé přišlo na 160 tanečníků. A rozhodně nebyli zklamaní. V krásně vyzdobeném sále se nejen dobře tančilo za doprovodu



výborné skupiny YANTAR, a pobyt na plese zpříjemnilo i vystoupení tanečního páru z Tanečního klubu OLYMP Olomouc i ukázky brazilského bojového umění v podání skupiny Capoeira Olomouc. Vrcholem plesu pak bylo půlnoční vyhlášení výherců bohaté tomboly, do které věnovali na šedesát cen místní podnikatelé a občané. Chutné a bohaté bylo i občerstvení, jež zajistily členky zájmového sdružení Tvořeníčko. Účastníci plesu byli s jeho úrovní spokojeni, o čemž svědčí i následující vyjádření: „Obecní ples se nám líbil, hned při vchodu nás potěšila štamprle slivovice, a následně nás upoutala krásná výzdoba sálu. Program i tombola byla bohatá, užili jsme si to až do brzkých ranních hodin. Příští rok se určitě zúčastníme zase.

Petra Vohralíková a Marcel Hekele“.

Zdá se tedy, že by obecní plesy mohly pokračovat.

— ová

Jarní festival hudby

V areálu hřiště se 16. 5. 2015 poprvé uskutečnil jarní festival hudby. Nápad se zrodil během



jednání majitele restaurace v Bělkovickém údolí s vedením obce, a protože podobné kulturní vyžití v obci chybělo, nikdo nebyl proti. Na festivalu vystoupily skupiny Heřmáněk, americká gospelová skupina Cory Ratliff and band, Blues Powers s Katkou Dostálovou a na závěr Sešlost. Kromě hudebního doprovodu bylo místními spolky a sdruženími zajištěno i boha-

té občerstvení, děti se mohly zabavit na nafukovací skluzavce, při malování na obličeje či během dalších doprovodných her. Příjemnou atmosféru podpořilo téměř letní počasí a dle usměvavých tváří přítomných vydařenou akci nenarušil ani zisk bramborové medaile našich hokejistů na MS. Snad se na jarním festivalu hudby sejdem i příští rok.

Skupina místních klapačů

nahradila 2. dubna na Zelený čtvrtek, 3. dubna na Velký pátek a 4. dubna na Bílou sobotu nedaleké kostelní zvony a zvonky, jež odletěly do Říma.



Pálení čarodějnic

Poslední duben je od nepaměti spojen se zvykem upalování čarodějnic. Tak tomu je i v Lašfanech, kde se u rybníka tento zvyk udržuje již několik let. V letošním roce se pro uspořádání akce místní dobrovolníci v čele s Karlem Bryksem ml. rozhodli pro nepředvídatelné počasí až na poslední chvíli. Přesto se akce vydařila a tradiční průvod malých i velkých čarodějnic i jejich rej u ohně sledovalo odhadem na pět stovek obyvatel obce. Pozornost si zasloužil i unikátní nebeský koráb, který nejen návštěvníky v kostýmu ale i „nekostýmované“ převážel přes vodu na druhý břeh. Děti se mohly vydovádět na skákacím hradě, a zároveň jim rodiče mohli zakoupit nafukovací balonky a sladkosti. Jako občerstvení byly připraveny pečené makrely, steaky, pivo i nealko. K dobré náladě pak vyhrávali Turečci.

Rybářské závody

se opět konaly po loňské premiéře na rybníku v Laštanech. Zúčastnili se jich jak mladí rybáři tak i nerybáři, kteří chytali na prut s jedním návazcem, a to tzv. na těžko nebo na plavanou. Jedenadvacet účastníků bylo rozděleno do tří kategorií – mladší žáci, starší žáci a dívky. Délka jimi chycených ryb se počítala, a za každý centimetr získal soutěžící jeden bod. Akce byla jistě zajímavá a uspořádala ji místní organizace rybářského svazu v Domašově nad Bystřicí ve spolupráci s obcí Bělkovice – Laštany.



Z činnosti zájmových sdružení v obci.

Sbor dobrovolných hasičů Bělkovice – Laštany

Sbor dobrovolných hasičů (SDH) Bělkovice – Laštany je součástí celostátní organizace Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. Cílem tohoto Sdružení je spolupůsobit při vytváření podmínek k účinné ochraně občanů a majetku před požáry a při poskytování pomoci při živelných pohromách a jiných událostech, K 1. lednu 2015 bylo v SH ČMS evidováno 348 481 členů.

První hasičský sbor v naší obci vznikl v Laštanech v roce 1894, tedy v loňském roce tomu bylo 120 let. V Bělkovicích vznikl SDH v roce 1937. Po sloučení obou obcí v roce 1960 byly sloučeny i oba sbory, takže dnes zde existuje pouze jediný. SDH spolupracuje s obcí Bělkovice – Laštany při plnění úkolů obce vyplývajících ze zákona o požární ochraně. V současné době má SDH 81 členů, z toho 22 mladých hasičů.

SDH pomáhá obci vyhledávat a vychovávat členy jednotky SDH, která je organizační složkou obce. Členové jednotky jsou zpravidla rovněž členy sboru. Při činnosti jednotky sbor pomáhá s odbornou přípravou jejích členů, s údržbou techniky, věcných prostředků požární ochrany a zařízení požární ochrany, což hasiči dělají pro obec zdarma ve svém volném čase.

Jednotka SDH obce je zařazena v kategorii JPO V. Kromě nového dopravního automobilu disponuje ještě cisternovou automobilovou stříkačkou CAS 25 – Š 706 RTHP. Jednotka měla v posledních pěti letech celkem 100 zásahů, a patří mezi nejvytíženější jednotky v kraji. Vzhledem ke kategorii, ve které je zařazena zasahuje jednotka v I. stupni požárního poplachu pouze v katastru své obce. Jednotka má ve svém hasebním obvodu 24 obcí a místních částí ve II. stupni požárního poplachu, a 31 ve III. stupni.

Velkou pozornost věnují hasiči práci s mládeží. Sbor tak naplňuje povinnost obce provádět preventivní výchovnou činnost na úseku požární ochrany. Sbor se dětem věnuje celoročně na pravidelných schůzkách. Děti se zúčastňují celoroční hry Plamen. U založení této celostátní soutěže byla i dlouholetá členka našeho sboru paní Balutová. Mladí hasiči se dále účastní i soutěží v požárním sportu v rámci okresní ligy. Na svých schůzkách se kromě požárního sportu věnují také zásadám poskytování první pomoci, topografii, vázání uzlů a dalším činnostem.

Dospělí se rovněž účastní soutěží v požárním sportu. Družstvo žen se pravidelně kvalifiku-

je do okresního kola soutěže v požárním sportu. Členové sboru jsou rovněž úspěšní v soutěžích TFA, což je disciplína simulující práci hasičů při požárním zásahu. Hasiči v zásahovém obleku s dýchacím přístrojem roztahují hadice, překonávají bariéry, vytahují závaží a nakonec většinou vybíhají do schodů.

Většina činnosti s mladými hasiči a při požárním sportu probíhá na hasičském cvičišti a hřišti „V akátí“. Členové sboru věnovali v minulých patnácti letech stovky hodin při přeměně skládky na cvičiště, kterému se tento prostor konečně začíná podobat.

Sbor dobrovolných hasičů řídí výbor sboru a v jeho čele stojí starosta, kterým je ing. Marek Sobek. Vedoucí kolektivu mladých hasičů je Miloslava Stanislavová. Informace o činnosti sboru naleznete na webových stránkách <http://hasicibl.webgarden.cz>, případně na našem facebookovém profilu. Kontaktovat nás také můžete na e-mailu sdh.belkovice.lastany@seznam.cz

Rádi bychom všechny občany pozvali na naše nejbližší akce, které se uskuteční na koupališti:

19. září 2015 Netradiční hasičská soutěž o pohár MAS Šternbersko,

20. září 2015 Dětská soutěž v požárním sportu o pohár MAS Šternbersko.

Výbor SDH Bělkovice – Laštany

Zahrádkářská organizace v Bělkovicích – Laštanech

V roce 2014 oslavila padesáté výročí od svého založení, tehdy ještě pod názvem „Česko-slovenský zahrádkářský a ovocnářský svaz“. Místní organizace je registrovaná u Ministerstva vnitra, a její současný název zní „Český zahrádkářský svaz, základní organizace Bělkovice – Laštany“. Členskou základnu tvoří 58 řádně registrovaných občanů. Organizace se stará především o praktické vzdělávání nejen vlastních členů, ale i občanů obce v pěstitelském oboru. Dále pořádá přednášky s pěstitelskou a zpracovatelskou tematikou, organizuje zájezdy na zahradnické a jiné odborné výstavy i zájezdy zaměřené na historii, i turistické vycházky. Pořádá společenská setkání s hudbou a zábavným programem. Každý rok pořádá výstavu „Zahrádkářův rok“ s ukázkami pěstitelského umění svých členů, a účastní se na výstavě FLORA Olomouc jako vystavovatel. Ve spolupráci s obecním úřadem organizuje soutěž „Rozkvetlá ulice“. Věnuje se i zkrášlení obce formou brigád, poradenskou činností, výsadbou stromků atd. Spolupracuje se ZO ČZS v Bohuňovicích i s místní Základní i Mateřskou školou. Snaží se o pěstování zdravých a kvalitních produktů pro vlastní spotřebu i pro spotřebu svých známých. Zahrádkáři rádi přivítají mezi sebou všechny zájemce o zahrádkářskou problematiku.

Myslivci hodnotili

V neděli 15. března t. r. se uskutečnila výroční členská schůze Mysliveckého sdružení Bělkovice – Laštany, která se konala v bývalém hostinci „Parlament“. Členy sdružení i hosty – starostu obce ing. Tomáše Němčice a zástupce Lesů ČS Jaroslava Theimera – přivítal současný předseda sdružení Jiří Heginger, který také konstatoval, že sdružení je, zřejmě až do vyřízení majetkoprávních záležitostí, bez honitby. Z dalších referátů členů výboru vyplynulo, že činnost sdružení byla úspěšná. Z kulturních akcí je potřeba připomenout uspořádání tradičního a velmi početně navštíveného Mysliveckého bálu. Pro děti myslivci průběžně pořádají přednášky v Mateřské i Základní škole, a nezapomínají ani na jubilanty. Pamatují i na myslivecké zvyky a tradice. V jejím duchu byli na schůzi po úspěšném složení mysliv-

veckých zkoušek přijati a v pokleku na pravém kolenu pasování na myslivce tři nováčci: Jiří Zeman, Petr Tureček a Jakub Škráček. Pasování provedl jeden z nejstarších členů MS a člen Okresní myslivecké rady ing. Miloš Porč. Po gratulaci a slavnostním přípitku proběhla věcná diskuse. Po ní byl schválen rozpočet a plán práce na rok 2015, v němž nechybí ani brigáda pro obec, výsadba stromků, beseda v obou školách o přírodě a myslivosti, posezení s vlastníky pozemků, účast na rozsvícení vánočního stromu v obci a samozřejmě příprava Mysliveckého bálu. Na závěr následoval oběd s tradičním menu – kančím se zelím a knedlíkem.



Rudolf Krč

Víte že:

- při osvobození obce Bělkovice sovětskými vojáky před sedmdesáti lety dne 5. května 1945, obsazené německým vojskem, došlo k tragické události, když byli sovětskými vojáky nešťastnou náhodou zastřeleni Bohumír Dosoudil z čp. 10 a Antonín Vaculík z čp. 42. Sověští vojáci si totiž mysleli, že přišli do německé vesnice, jak tomu bylo doposud, když procházeli německými vesnicemi v Sudetech, a tak v obci začali zabírat zásoby, hledat skrýše zbraní a německé vojáky, rekvírovat koně, postroje a povozy. V případě Bohumíra Dosoudila se dobývali do krytu, v němž byli obyvatelé domu ukryti, a přitom došlo k tragédii. Brzy se vše vysvětlilo, a byl nastolen klid a pořádek. Na vrata statků se pak psaly nápisy azbukou, které sovětské vojáky upozorňovaly, že v domě žijí Češi. Také Lašfany byly osvobozeny 5. května 1945.
- kdyby nebyla listina z roku 1215 falzem, mohli jsme v letošním roce oslavit 800. výročí první písemné zmínky o obci. Název naší vesnice ve tvaru *Bilkouice* se totiž objevuje v listině, kterou moravský markrabě Vladislav řešil spor mezi Klášteřem Hradisko u Olomouce a obyvateli vesnice Lužice. V listině se nachází i řada místopisných názvů např. potoků a komunikací. Bohužel však listina je téměř stoprocentně falzem, protože se ve skutečnosti jedná o opis z análů Klášteře Hradisko, kterým si klášter snažil zajistit někdy na konci 14. století doklady o potvrzení hranic svého panství. Vesnice však již tehdy určitě existovala, i když za první písemnou zmínku o ní můžeme považovat až zmínku v listině českého krále Václava I., datované dnem 1. prosince 1238.
- první informace o velikosti Bělkovic (tehdy Bielkowicz) máme z roku 1465. Před 650 lety byl totiž pořízen soupis statků patřících olomouckému biskupství. Z něj se dovídáme, že obyvatelé tehdejší vesnice hospodařili celkem na 12 a půl lánech rolí, což představovalo 50 čtvrtí rolí (lán byla základní jednotka pozemkové držby bez konstantní velikosti určovaná počtem jiter, 1 jito = 0,57 ha). Předpokládáme-li, že jeden sedlák průměrně hospodařil na půllánu roli (některý na větší a některý na menším dílu roli, pak zde odhadem bylo 25 – 30 selských usedlostí, dále dva podsedci a tři zahradníci, celkem zde žilo kolem třiceti rodin, tedy asi 150 až 200 osob. Počet selských usedlostí se postupně zvyšoval, ale za následujících dvě stě let se zvýšil pouze o deset na 45 písemně doložených jmen sedláků v roce 1642.
- **i pamětníci se mohou mýlit?**
V roce 2014 se uskutečnila oprava zvoničky na kapli sv. Floriána, stojící na břehu rybníka v Lašfanech. Při demontáži její dřevěné konstrukce byla nalezena listina, datovaná 28. září

1951, jejímž autorem byl Jan Cink z čp. 110. Ten se však v listině dopustil několika omylů. Především označil za patrona kapličky Jana Křtitele, i když ve skutečnosti byla kaple zasvěcena sv. Floriánovi, jehož obraz je ve výklenku niky. Kaplička byla postavena v roce 1802 a ne v roce 1841 jak tvrdí Cink. Kaple lidově nazývaná „U lip“ byla postavena již v roce 1820 a ne v roce 1890. Dřevěný kříž stojící za vesnicí u cesty vedoucí z Laštan směrem k hájence byl zřejmě postaven v roce 1872 a ne v roce 1870 jak uvádí Cink. Z uvedeného vyplývá, že je potřeba vždy ověřit i zápisy pamětníků, aby se nepřesné informace nepřenášely do časů budoucích.

Dr. Miloslav Čermák

Recepty z naší dědinky.

Paní Michaela Petřek Linhartová

Míša pochází z Nasobůrek nedaleko Litovle, do naší vesnice nastěhovala se svým manželem teprve nedávno. Je to velmi všestranný, aktivní a kreativní člověk, také velmi upovídaný (poznámka redakce).



- Míšo, jaké recepty ráda používáš?

Ráda experimentuji, tedy zkouším různé zajímavé recepty světové kuchyně.

- Jaká světová kuchyně ti nejvíce chutná?

Nebráním se ochutnávání jakékoliv kuchyně, ale mezi ty, které se v mé kuchyni zabydlely, jsou italská a indická.

- Když se řekne čokoláda x maso, co vítězí?

Čokoláda s masem : D (ráda kombinuji maso a sladké chutě) ...

a vzpomeňte na film Čokoláda, kde mají chody z čokolády s masem ... no nesbíhaly se Vám chutě?

- Experimentuješ ráda při vaření?

Velmi ráda ... někdy experimentování zajde tak daleko, že si spojuji více receptů z internetu do jednoho, a ještě doplním jiné suroviny. A pak když se mě někdo ptá na recept, stává se, že už nevím, co jsem přesně přidala.

- A poslední ta nejdůležitější otázka? Co sis pro nás dnes připravila za recept?

Připravila jsem kompletní menu: mrkvová polévka se zázvorem a kokosovým mlékem, marocké kuře se zelenými fazolkami a indickým chlebem nagan.

Ptala se Petra Vohralíková.

Mrkvová polévka:

Neuvádím množství surovin - vše bylo od oka.

Dala jsem do vody vařit očištěné a na špalíčky nakrájené mrkve. V průběhu varu jsem přidala nadrcený zázvor, trochu kari, sůl a pepř. Vše po uvaření rozmixovala tyčovým mixérem. Pak jsem si na kokosovém tuku lehce opraňovala ovesné vločky, přimíchala je do polévky a nechala projít varem. Pak zjemnila kokosovým mlékem. Pokud je polévka moc hustá (ovesné vločky polévku dosti zahustí) pořídíme vodou.



Marocké kuře:

Stehenní řízky - já měla cca balení 800 gr., česnek 2+2 stroužky, zázvor (asi 2-3 cm průměrně širokého kořenu), olej - půl hrnku, kari, garam masala (indická směs koření) - dle chuti, nejlépe od každého čajová lžička, pepř (půl lžičky), šafrán (špetka), sůl (půl lžice), máslo - plátek asi 2 cm, kokosové mléko (nemusí být), cibule, vývar - 1 hrnek, zasmažka (olej, mouka).

Vytvoříme si marinádu tak, že do oleje zamícháme: sůl, namačkané 2 stroužky česneku, utřený zázvor, šafrán, pepř, kari, garam masalu - pak vše smícháme s masem a necháme pár hodin marinovat (nejlépe do druhého dne). Do vývaru přidáme nakrájenou cibuli, 2 stroužky česneku na malé kostičky, máslo. Vyjmeme kuře z marinády a vložíme do vývaru - pokud chceme více šťávy, přilijeme trochu horké vody z konvice, pokud chceme jen maso s minimem omáčky, nepodléváme (já jsem lehce podlila). Ještě můžeme lehce přidat koření. Necháme pod pokličkou dusit - 40-45 minut. Ke konci vlijeme pro zjemnění

trochu kokosového mléka a pak případně lehce zahustíme zasmažkou z oleje a mouky. Mezitím, co se nám dusí kuře si připravíme přílohy: fazolky a naan. Na pánvi rozpustíme trochu másla a přidáme fazolky, které orestujeme, osolíme a opeříme.

Naan - indický chleba:

1/2 kg hladké mouky, 250 ml. mléka, 1 vejce, 1 vrchovatá lžička soli, 1 vrchovatá lžička cukru, máslo na potřeni.

Smíchat sypké části, přidat mléko a vejce, a vypracovat tužší těsto. Rozdělit na bochánky a vyválet 3-4 mm placky, které pečeme v předehřáté troubě na 250 (i více) stupňů 7-8 min. Pak potřít chleba přepuštěným máslem, nakrájet na trojhránky. K marockému kuřeti se dá příloha zaměnit za rýži basmati, případně kuskus. Dobrou chuť!

Žemlovka s jablky a tvarohem

patřila k oblíbeným pokrmům našich předků. Připravovala se od nepaměti nejvíce na vesnici, kde bylo dostatek jablek, ale konzumovala se i v měšťanských rodinách jako oblíbený moučník. Skvělou žemlovku pro strávníky připravuje také kuchařka naší školní jídelny paní **Jana Theimerová** (čp. 319). Zde je její recept na čtyři porce:

Suroviny: 1 veka, 4 vejce, 3 jablka, 1 tvaroh, 1 rozinky, 3/4 litru mléka, cukr krupice, skořice, 1 vanilkový cukr, strouhanka na vysypání plechu.

Veku nakrájíme na tenké plátky, jablka oloupeme, zbavíme jádřinců a nakrájíme na tenké plátky. Do tvarohu přidáme dvě vejce, oba cukry, spařené rozinky a promícháme. Ve vlažném mléce rozšleháme dvě vejce a namáčíme do něj veku, kterou klademe na tukem vymaštěný a strouhankou vysypaný pekáč – jedna vrstva. Potřeme tvarohem, opět dáme vrstvu namočené veku, přidáme jablka, posypeme cukrem a skořicí. Poslední vrstvu tvoří navlhčená veka pokapaná rozpuštěným máslem. Žemlovku pečeme ve středně vyhřáté troubě.

Nepochybujeme o tom, že takto připravená žemlovka bude všem chutnat!

Dne 16. srpna 2015 bude projíždět naší obcí cyklistický závod Czech cyclig tour 2015, jehož průběh bude přenášet i televize.,

UPOZORŇUJEME občany, že v období od 22. června do 31. srpna t. r. bude silnice od restaurace „U Dočkalů“ směrem na Dolany **uzavřena**. Pokud se podaří práce urychlit, bude možný průjezd i dříve. Děkujeme za pochopení!

V sobotu 19. září t. r. se usketeční za naší obcí směrem na Těšíkov jedna etapa automobilové soutěže RALLY JESENÍKY.

	KOMINICTVÍ - OLMOUC	e-mail:
	JAROSLAV ŠEFČÍK	kom-ol@atlas.cz
	KOMINICKÉ PRÁCE	tel.:
		608 976 946

Vydává obec Bělkovice – Laštany, čp. 139, 783 16 Dolany, IČ 00298654 e – mail: zpravodaj@belkovice-lastany.cz
Vychází jako občasník nepravidelně v nákladu 400 kusů, rozšiřovaný zdarma. Povoleno: MK ČR E 22157. Redakční rada si vyhrazuje právo na úpravu příspěvků. Redakční rada: PhDr. Miloslav Čermák, CSc. (šéfredaktor, e-mail: memoriaol@volny.cz, tel. 602 752 447), Magdalena Čermáková, Pavla Jemelková a technický redaktor M. Ševčík.
Uzávěrka příštího čísla: 15. září 2015.



Čtvrtina spotřebičů stále není kompletní

Kompletnost spotřebičů předávaných ke zpětnému odběru a recyklaci je stále jedním z hlavních kritérií, které odlišují vysloužilé elektro od obyčejného odpadu. Proto jí ELEKTROWIN dlouhodobě věnuje velkou pozornost.

Nejproblematictější je z tohoto pohledu chlazení. Zaměření na ně je logické, protože při neodborné demontáži dochází k úniku regulovaných látek s negativním dopadem na životní prostředí a zdraví a bezpečnost osob.

Proto ELEKTROWIN kontroluje každá dodávka ke zpracovateli. Při tomto vzorkování bylo například v dodávce 50 lednic ze 3. listopadu 2014 objeveno devět nekompletních zařízení. Šesti lednicím někdo odstříhl kompresor, jedna měla ulomená dvířka, zbylé dvě vykazovaly různá další poškození.

Nekompletnost se musí snížit

Průměrná nekompletnost se ale dlouhodobě pohybuje dokonce mezi 25 – 30 %. Cílem ELEKTROWINU je tento podíl neustále snižovat. Právě proto poskytuje obcím finanční prostředky napomáhající k lepšímu zabezpečení sběrných míst proti zlodějům.

Zákon v tomto směru hovoří jasně: „*Nekompletním elektrozařízením se rozumí elektrozařízení bez technologických částí, které jsou podstatné pro jeho klasifikaci.*“ Toto ustanovení ELEKTROWIN upřesnil schématem nekompletnosti dodaným na všechna smluvní místa, ze kterého je patrné, o které části se jedná.

Na tento stav pamatuje novým ustanovením i elektronovela platná od 1. 10. 2014. Podle něj „*do předání zpracovateli nesmí být elektrozařízení nebo elektroodpad předmětem úpravy, využití nebo odstranění.*“

Jen tak může fungovat zpětný odběr a recyklace hrazený výrobcí spotřebičů prostřednictvím kolektivních systémů. Pokud se totiž ze spotřebiče stane neodborným rozebráním odpad, musí se s ním také jako s odpadem nakládat. Pro nás všechny to znamená, že za jeho likvidaci zaplatíme sami.

Naše obec recyklací elektrospotřebičů výrazně ulevila životnímu prostředí

Loni občané odevzdali k recyklaci 0 televizí, 0 monitorů a 681 kg drobného elektra

Snaha obyvatel obce recyklovat staré a nepoužívané elektrospotřebiče se již několik let vyplácí. Naše obec obdržela certifikát vypovídající nejen o přínosech třídění televizí a počítačových monitorů, ale také o velkém významu sběru drobných spotřebičů, jako jsou mobilní telefony. Díky environmentálnímu vyúčtování společnosti ASEKOL můžeme nyní přesně vyčíslit, o kolik elektrické energie, ropy, uhlí, primárních surovin či vody jsme díky recyklaci vysloužilého elektra ušetřili ekosystém Země. Víme také, o jaké množství jsme snížili produkci skleníkových plynů CO₂ nebo nebezpečného odpadu. Informace vycházejí ze studií neziskové společnosti ASEKOL, která s obcí dlouhodobě spolupracuje na recyklaci vytríděných elektrozařízení.

Z Certifikátu Environmentálního vyúčtování společnosti ASEKOL vyplývá, že občané naší obce v loňském roce vytrídili 0 televizí, 0 monitorů a 681,24 kg drobných spotřebičů. Tím jsme uspořili 16,52 MWh elektřiny, 1 173,64 litrů ropy, 63,08 m³ vody a 0,31 tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů o 3,04 tun CO₂ ekv., a produkci nebezpečných odpadů o 13,08 tun.

Výsledek studie jednoznačně prokázal, že zpětný odběr elektrozařízení, i těch nejmenších, má nezanedbatelný pozitivní dopad na životní prostředí. Když si uvědomíme, že recyklace běžných 100 televizorů uspoří spotřebu elektrické energie pro domácnost až na 4 roky, nebo ušetří přibližně 400 litrů ropy potřebných až k sedmi cestám do Chorvatska, jsou to impozantní čísla. Pozitivní zprávou pro uživatele počítačů také je, že odevzdání 10 vysloužilých monitorů ušetří spotřebu energie potřebnou pro chod notebooku po dobu necelých 5 let. Všichni ti, kteří tříděním takto zásadně přispívají k ochraně životního prostředí, si zaslouží obrovský dík. Už v letošním roce 2015 budou výsledky více pozitivnější, neboť díky sběrnému dvoru budou v tomto roce započítány i televizory a monitory.

Studie LCA posuzuje systém zpětného odběru CRT televizorů, počítačových monitorů a drobného elektrozařízení. Hodnotí jejich sběr, dopravu a zpracování až do okamžiku finální recyklace jednotlivých frakcí vyřazených spotřebičů do nového produktu. Pro každou frakci byly vyčísleny dopady na životní prostředí. Výsledky studie jsou prezentovány jako spotřeba energie, surovin, emise do ovzduší, vody a produkce odpadu. Konečná bilance vyzněla pro zpětný odběr elektrozařízení jednoznačně pozitivně, a to ve všech aspektech.

CERTIFIKÁT ENVIRONMENTÁLNÍHO VYÚČTOVÁNÍ

Obecní úřad Bělkovice-Lašťany

ZA ROK 2014 JSTE ZAJISTI LI SBĚR 681,34 KG ELEKTROZÁŘENÍ A TÍM DOSÁHLI



Úspory elektrické
energie
16,32 MWh



Úspory vody *
63,08 m³



Úspory ropy **
1 173,64 l



Sniženi produkce
nebezpečného odpadu
o 13,08 MWh



Úsporu primárních
surovin
0,31 t



Sniženi produkce
skleníkových plynů
o 3,04 t CO₂ ekv



ÚSPORA TAKOVÉHO
MNOŽSTVÍ VODY
SE ROVNÁ STEJNÉMU
MNOŽSTVÍ, KTERÉ JE
SPOTŘEBOVÁNO PŘI
8,67 SPRCHOVÁNÍCH



ÚSPORA TAKOVÉHO
MNOŽSTVÍ ROPY
SE ROVNÁ SPOTŘEBĚ
STEJNÉHO MNOŽSTVÍ
POTŘEBNÉHO K UJETÍ
17260 KM V BEŽNÉM
OSOBNÍM AUTOMOBILU



Za společnost ASEKOL a. s. Mgr. Jan Vrba
předseda představenstva

ekolamp

Kam s nefunkční zářivkou?

Řada z nás musela v poslední době doma řešit, co s úspornou zářivkou, která po letech přestala svítit. Vysloužilé lineární či úsporné zářivky a výbojky totiž nepatří do popelnice na směsný odpad, kde z nich při rozbití mohou unikat nebezpečné látky.

V minulosti to bylo snadné, klasická wolframová žárovka se prostě vyhodila do popelnice na komunální odpad a z obchodu se přinesla nová. Od loňského roku se ale klasické wolframové žárovky přestaly v Evropské unii prodávat, a tak postupně všichni začínáme používat ekonomicky a ekologicky šetrnější světelné zdroje. Tedy kompaktní a lineární zářivky či LED žárovky. Má to ale jeden háček: pokud taková úsporka dosvítí, nesmí skončit v běžném koši a nepatří ani do tříděného skla.

Důvodem je jedovatá rtuť, kterou zářivky (trubicové i kompaktní úsporné) v malém množství obsahují. Při špatném či neodborném zacházení a ve vyšších koncentracích může rtuť ohrozit lidské zdraví a životní prostředí. Nejnedůležitější je vzít starou zářivku a odevzdat ji v obchodě při nákupu té nové.

Další možnost, jak správně naložit s nefunkční zářivkou, je odevzdat ji ve sběrovém dvoře Bělkovice-Lašťany (za Mateřskou školou vedle ČOV). Obsluha sběrného dvora od Vás úsporku zdarma převezme a uloží ji do speciální sběrné nádoby, aby se nerozbila. Zpětný odběr zářivek pro naši obec zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP, který nejen přispívá na náklady provozu sběrného místa, ale navíc plně hraří veškeré náklady na přepravu a recyklaci. Díky EKOLAMPu ušetříme z obecního rozpočtu část prostředků, které bychom jinak museli použít na ekologickou likvidaci nebezpečného odpadu.

Menší nepohodlí spojené se správnou likvidací úsporné zářivky nám vynahradí až o 80 % nižší spotřeba elektrické energie a vědomí, že společně přispíváme k ochraně životního prostředí okolo nás.

Více se o nakládání s nefunkčními světelnými zdroji a dalších aktivitách společnosti EKO-LAMP dočtete na www.ekolamp.cz.



BĚLKOVICE- LAŠTANY

Internet v obci zajišťuje

TURBONET

spolehlivé připojení k internetu
pro Vaši domácnost

KONTAKT

tel.: 775 834 500

turbonet@seznam.cz

www.TurboNET.info

stavíme na dlouholetých zkušenostech, naše služby nabízíme již 8 let

smlouva je bez závazku na dobu neurčitou, připojení je bez datového limitu FUP, při přechodu od stávajícího poskytovatele získáte až 3 měsíce připojení zdarma.

Home basic 6/6 Mbit/s 299,- měs
Home profi 10/10 Mbit/s 399,- měs



ZEMĚMĚŘICKÉ PRÁCE ING. PETR MARCHOVSKÝ

NABÍZÍME ZEMĚMĚŘICKÉ PRÁCE V OLOMOUCKÉM KRAJI

Kvalitně za přijatelné ceny:

- Geometrické plány
- Vytyčování vlastnických hranic
- Zaměření inženýrských sítí
- Zaměření skutečného provedení stavby
- Mapování
- Podklady pro geoinformační systém



Geodetické služby

- zaměření polohopisu a výškopisu pro projekt
- rozdělení pozemku
- vyznačení věcného břemene
- vytyčení stavby
- zaměření budovy pro kolaudaci
- zaměření polohopisu a výškopisu pro technickou mapu obce



KONTAKT

Ing. Petr Marchovský, Bělkovice 230, tel.: 732 710 153

e-mail: info@geomar.cz • www.geomar.cz



KADEŘNICTVÍ
608 147 245



**NIKOLA
NAVRÁTILOVÁ**

**BĚLKOVICE-
LAŠTANY 539**

**OBJEDNÁVKY
NA TELEFONU:
608 147 245**

**PROVOZNÍ DOBA:
DLE DOMLUVY**



Zemní a výkopové práce pásovým bagrem a nakladačem UNC(bobek), k dispozici kontejner St, pokládka zámkové dlažby, odstranění staveb, kanalizační a vodovodní přípojky.

Ivo Schnaubelt
tel. 603 203 650
Bělkovice-Laštany

